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Abstrakt

Predkladaná bakalárska práca sa venuje sub-regionálnej spolupráce v strednej Európe

v rámci Vyšehradskej skupiny. Cieľom práce je poukázať na rolu, ktorú Vyšehradská

spolupráca zohrala počas demokratickej transformácie Česka, Maďarska, Poľska a

Slovenska a integrácie štátov do EÚ a NATO. Práca sa venuje ekonomickej, politickej a

kultúrnej spolupráce Vyšehradskej skupiny od jej založenia až do súčasnosti. V závere

práce poukazujem na životaschopnosť Vyšehradskej štvorky v rozšírenej EÚ, keď

spoločná reprezentácia strednej Európy zostáva naďalej dôležitá a skúsenosť

vyšehradských štátov môže byť príkladom pre transformáciu bezprostredného susedstva

EÚ.

Kľúčové slová: Vyšehradská skupina, Stredná Európa, Česko, Maďarsko, Poľsko,

Slovensko, pád komunizmu, demokratická transformácia, európska integrácia, Európska

únia, Organizácia Severoatlantickej zmluvy, Medzinárodný vyšehradský fond

Abstract

This thesis is dedicated to the sub-regional cooperation in Central Europe within the

framework of the Visegrad Group. The aim of the thesis is to describe the role of the

Visegrad cooperation in the democratic transformation of the Czech Republic, Hungary,

Poland and Slovakia and integration to the EU and NATO. The thesis investigates the

economic, political and cultural cooperation of the Visegrad Group since its establishment

until today. In the conclusion I point out the viability of the Visegrad four in the enlarged

EU, when the joint representation of Central Europe remains crucial and the experience of

the Visegrad countries can be exemplary for the transformation of the EU’s immediate

neighborhood.
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ÚVOD

Vyšehradská skupina je jedinečným prípadom spolupráce, ktorá vznikla na začiatku

90-tých rokov s cieľom podporiť demokratickú transformáciu a úspešnú integráciu jej členov

do európskych a euroatlantických štruktúr. 25 rokov po založení Vyšehradskej skupiny a po

úspešnom naplnení strategických cieľov skupiny, otázka či spolupráca v srdci Európy je stále

potrebná pravidelne sa objaví. Rok 2016 je medzníkom nielen preto, že Vyšehradská skupina

prekročila 25. rok svojej existencie, ale príklad utečeneckej krízy poukázal na fakt, že

Vyšehradská skupina je fóruom pre riešenie otázok dotýkajúce sa jednotlivých členov a že

Vyšehradská skupina naďalej zostáva symbolom spoločnej jednotnej reprezentácie regiónu

v rozšírenej EÚ. Pred dvanáctimi rokmi štáty strednej Európy naplnili svoje strategické ciele

po páde komunistických režimov a stali sa plnohodnotnými členmi jedinečnej politicko-

hospodárskej skupiny na európskom kontinente a najvplyvnejšej vojensko-politickej

spolupráce na svete. „Návrat do Európy“ stredoeurópskych štátov umožnila nová realita,

ktorá nastala po postupnom rozklade sovietskeho bloku začnúc prelomovým rokom 1989. Na

jednej strane spoločné zahraničnopolitické a hospodárske záujmy nových demokracií, na

druhej strane spoločná skúsenosť s komunistickým režimom a zdieľaný pocit historickej

príslušnosti do demokratickej Európy evokovalo zblíženie stredoeurópskych štátov. Prístup

Československa, Maďarska a Poľska reflektoval obdobné snahy o vytvorenie nových smerov

zahraničnej politiky a potrebu narysovať súčasný vzťah k bývalému Sovietskemu zväzu.

Hlavným cieľom politickej liberalizácie bolo bezprostredné rozpustenie Varšavskej zmluvy,

stiahnutie sovietskych vojsk z územia bývalých satelitov a rozpustene Rady vzájomnej

hospodárskej pomoci (RVHP), po ktorých nasledovali ambiciózne cieľe nadviazania užších

kontaktov s demokratickými aktérmi západného sveta. Politické uvoľňovanie vo východnom

bloku a vznik mocenského vákua poukázali na nutnosť vytvorenia stabilizačného orgánu,

ktorý by umožnil postupné zapojenie nových demokracií do existujúcich demokratických

hospodárskych a vojenských štruktúr.

S podpísaním Vyšehradskej dohody v roku 1991, prezidenti Československa,

Maďarska a Poľska sa zaviazali k politickej, hospodárskej a kultúrnej spolupráce, ktorá mala

za účel podporovať dosiahnuť vytýčené cieľe demokratickej transformácie a európskej

integrácie. Bakalárska práca vychádza z predpokladu, že vznik Vyšehradskej skupiny umožnil

historický kontext regiónu, obdobné skúsenosti s komunistickým režimom a s prechodom

k demokracii, totožné zahraničnopolitické cieľe a kolektívna pamäť prináležania

k stredoeurópskemu regiónu a demokratickej Európe. Práca má za cieľ zmapovať jednotlivé
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vývojové fázy vyšehradskej spolupráce od roku 1991, teda od roku založenia vyšehradského

mechanizmu až do súčasnosti. Zdôraznené budú momenty naplnenia jednotlivých

strategických cieľov a ich dopad na širší kontext spolupráce, ako vstup Česka, Maďarska

a Poľska do NATO v roku 1999, neskoršie prijatie Slovenska do NATO a spoločný vstup

vyšehradských štátov do EÚ v roku 2004. Napriek obavám, že po dosiahnutí už zmienených

strategických cieľov, vyšehradská spolupráca stratí svoju relevantnosť a po dekáde úspešnej

stredoeurópskej spolupráce zanikne, predstaviteľia vyšehradských štátov v roku 2004

súhlasili s pokračovaním partnerstva pod záštitou Vyšehradskej skupiny a v Kroměřížskej

deklarácii stanovili nový smer spolupráce v rámci už rozšírenej EÚ. Práca má za cieľ

sledovať vývoj vyšehradskej spolupráce po vstupe jej členov do EÚ, schopnosť V4 adaptovať

sa na nové prostredie a prijať nové výzvy prameniace z členstva EÚ.

Bakalárska práca je rozdelená na päť kapitol. Ako už bolo zmienené, práca

chronologicky nasleduje jednotlivé vývojové fázy Vyšehradskej skupiny. Z tohto dôvodu

nasledujúce kapitoly majú za cieľ reflektovať samostatné vývojové fázy demokratizácie

a integrácie. V úvodnej kapitole sa venujem historickému a geopolitickému vymedzeniu

stredoeurópskeho regiónu, kde bude objasnená idea spoločnej stredoeurópskej identity, ktorá

pramení z obdobných historických skúseností s komunistickým režimom a neskôr

so spoločnou túžbou demokratizácie. Druhá kapitola ma za cieľ priblížiť okolnosti vzniku

Vyšehradskej skupiny a načrtnúť prvé roky fungovania stredoeurópskej spolupráce

s formálnymi aspektmi V4. Tretia kapitola sa zaoberá s tzv. krízou vyšehradskej spolupráce,

keď de facto došlo k zablokovaniu spolupráce a štáty strednej Európy hľadali iné možnosti

úspešného dosiahnutia zahraničnopolitických cieľov, ako Stredoeurópska dohoda o voľnom

obchode (CEFTA), či individuálne pokusy o urýchlenie vstupu do EÚ a NATO. V štvrtej

kapitole sa budem venovať úspešnému obnoveniu spolupráce, vstupu Česka, Maďarska

a Poľska do NATO a jeho dopadmi na vyšehradskú spoluprácu. Nasledujúca, piata, kapitola

bude reflektovať už obnovený mechanizmus spolupráce, keď došlo k založeniu kultúrnej

roviny spolupráce v rámci Medzinárodného vyšehradského fondu (MVF) a cestu štátov

vyšehradskej štvorky do EÚ. Posledná, piata, kapitola sa zaoberá fungovaním Vyšehradskej

skupiny v rámci EÚ a ponúkne vyhliadky zámeru pokračovania spolupráce. Záver práce

zahrňuje dosiahnuté poznatky a odpovedá na otázky výskumu.

Práca sa opiera o dostupnú akademickú literatúru z celého regiónu, ktorá ponúka

najmä analýzu vývoja Vyšehradskej skupiny až do vstupu stredoeurópskych štátov do EÚ.

V úvodnej časti práce pre zakotvenie spoločnej historickej a geopolitickej identity som

čerpala z kníh Pavol Lukáč: Dejiny a zahraničná politika v strednej Európe, Jiřího
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Trávnička: V kleštích dějin: Střední Evropa jako pojem a problém a Irah Kučerovej: Střední

Evropa Komparace vývoje středoevropských států. V kapitolách, ktoré sú venované vývoju

Vyšehradskej skupiny používam diela od: Jiří Vykoukal: Visegrád : možnosti a meze


[…]


Činnosť Vyšehradskej skupiny prebiehala v rámci organizovaných pracovných skupinách

a na jednotlivých jednaniach reprezentantov na najvyššej úrovni. Počas obdobia medzi rokmi

1991-1993 Vyšehradská skupina úspešne spolupracovala na diplomatickej koordinačnej

úrovni v zahraničnopolitických otázkach. Snahu štátov koordinovať svoju činnosť kladne

hodnotili medzinárodne organizácie a vyhliadka vstupu do EÚ a NATO sa stala základným

stimulom pre spoluprácu.

V roku 1993 došlo k rozšíreniu činnosti Vyšehradskej skupiny na hospodársku úroveň

spolupráce. Vznik CEFTA umožnil liberalizáciu obchodu a vytvorenie beztarifného

obchodného pásma medzi jednotlivými členmi. Obdobie od roku 1993 do 1998 je

charakteristické posunutím dôrazu vyšehradskej spolupráce na úroveň hospodárskych otázok.

V spolupráci nastalo obdobie rozkladu predovšetkým z dôvodu individuálnych snáh

jednotlivých vyšehradských štátov urýchliť spoluprácu. Zahraničnopolitické orientácie

jednotlivých členských štátov zanedbávali multilaterálnu úroveň spolupráce v rámci

Vyšehradskej skupiny. Sporné bilaterálne vzťahy medzi jednotlivými štátmi mali tiež

dôrazný vplyv na obmedzenú činnosť Vyšehradskej skupiny. Zmeny v prístupe

k vyšehradskej spolupráce nastali až v rokoch 1997-1998, spojené s pozvaním Česka,

Maďarska a Poľska vstúpiť do NATO a boli spojené s vnútropolitickými zmenami

predovšetkým v Česku a na Slovensku. Pozvanie Česka, Maďarska a Poľska do NATO dalo

nový impulz vyšehradskej spolupráce a bola oživená koordinácia a diplomatická spolupráca

medzi zmienenými štátmi v otázkach bezpečnosti. Členovia Vyšehradskej skupiny vyjadrili

solidaritu voči Slovensku, ktoré zaostávalo za jeho stredoeurópskymi partnermi v európskej

a euro-atlantickej integrácií.

Po vnútropolitických zmenách na Slovensku, keď Mečiarovu vládu vystriedala prvá

Dzurindova vláda s cieľom demokratizácie a po zmene na českej politickej scéne, keď

nastúpila vláda Miloša Zemana, ktorá podporovala vyšehradskú dimenziu multilaterálnych

vzťahov došlo k obnoveniu Vyšehradskej spolupráce. Solidaritu Česka, Maďarska a Poľska
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voči Slovensku je možné tiež interpretovať, ako pragmatický krok zmienených štátov,

nakoľko z geopolitického hľadiska spoločný vstup Slovenska do EÚ s jeho stredoeurópskymi

partnermi je výhodnejší.

Obnovenie vyšehradskej spolupráce v roku 1998 označilo tiež prehĺbenie rovín

spolupráce. Popri zahraničnopolitickej a hospodárskej koordinácií došlo k vytvoreniu

občianskej roviny spolupráce. Na návrh Slovenska, Medzinárodný vyšehradský fond má za

cieľ podporiť spoluprácu a dobré regionálne vzťahy na lokálnej a občianskej úrovni. Podpora

štipendií, študijných mobilít, grantových projektov sa stala kľúčovou súčasťou vyšehradskej

spolupráce a s rozšírením dosahu občianskej roviny podpory. Vyšehradská skupina podporuje

demokratickú transformáciu tiež v jej bezprostrednej blízkosti.

Návrat stredoeurópskych štátov do Európy bol dosiahnutý v roku 2004, keď

Slovensko vstúpilo do NATO a keď vyšehradské štáty spoločne vstúpili do EÚ. Nakoľko

Vyšehradská skupina splnila svoje vytýčené cieľe a dosiahla európsku a euro-atlantickú

integráciu osud spolupráce bol neistý. Vyšehradské štáty ale s podpísaním Kroměřížskej

deklarácie potvrdili záujem pokračovať v spolupráci a koordinácií na princípe voľnej

spolupráce aj v rámci rozšírenej EÚ a NATO. Činnosť vyšehradskej skupiny je zamierená na

podporu strategických cieľov EÚ a NATO, predovšetkým v bezprostrednom susedstve vo

východnej Európe. Koordinácia činnosti v otázkach prehĺbenia európskej integrácie

a spoločný záväzok podporiť transformujúce sa štáty vo východnej Európe potvrdili, že

Vyšehradská skupina je životaschopná aj po dosiahnutí jej strategických cieľov.

Na základe analýzy, ktorú poskytla bakalárska práca na tému vyšehradská spolupráca

je možné konštatovať, že vznik vyšehradskej činnosti umožnil spoločný záujem jej členov pri

demokratickej transformácií. Impulzom pre vytvorenie spolupráce boli zmeny na

medzinárodnej politickej scéne v prípade geopolitických zmien na konci 80-tých rokov.

Spoločným cieľom jednotlivých štátov bol demokratická a hospodárska transformácia

a európska a euro-atlantická integrácia. Na základe spoločných cieľov došlo k vytvoreniu

základných strategických cieľov Vyšehradskej skupiny. Mechanizmus fungovania

Vyšehradskej skupiny je založený na princípe otvorenej a voľnej spolupráce, ktorá umožňuje

koordináciu činnosti v otázkach kde existuje jednomyseľná jednota názorov medzi

jednotlivými členskými štátmi. Na základe udalosti v súčasnosti, keď v súvislosti s

utečeneckou krízou došlo k zintenzívneniu vyšehradskej spolupráce môžeme predpokladať,

že činnosť Vyšehradskej skupiny bude aj v budúcnosti zameraná na oblasti spolupráce, kde

panuje jednoznačná zhoda a spoločný záujem jednotlivých štátov pokračovať v koordinácií

činnosti.
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