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1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):

Obsahem práce je visegrádská skupina od založení do roku 2014 (poslední v textu práce
zachytitelné datum), cílem práce je (s. 11-12) sledovat vývoj skupiny s důrazem na období po
vstupu do EU, její schopnost adaptovat se na změny vnějšího prostředí a dostát výzvám, které
přináší členství v EU.

2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura,
teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):

Práce není založena na silné hypotéze nebo teoretické koncepci, má spíše deskriptivní
povahu, tj. v chronologickém sledu popisuje na základě sekundární literatury vývoj V-4.
Vývoj skupiny je členěn periodizačním schématem, kterému předchází kapitola zabývající se
vymezením regionu střední Evropy. Vlastní periodizace je založená na empiricky přijatelném
(a také již zčásti zaběhnutém) rozčlenění dějin V-4 na fáze vyjadřující míru společného zájmu
zemí V-4 na rozvoji skupiny a jejím společném využívání pro deklarované cíle.
Kapitola o střední Evropě klade vedle sebe ne zcela kompatibilní přístupy k regionu: v zásadě
„objektivistická“ fyzikálně-geografická tzv. hercynská koncepce není totéž, co kulturně-
historické konstrukty střední Evropy, každá konceptualizace by se měla pokusit vyrovnat
minimálně s Rakouskem jako středoevropskou zemí. Teze „Na základe geopolitického
vymedzenia pre účely tejto práce budem používať termín stredná Európa ako označenie pre
užšiu skupiny štátov Česka, Maďarska, Poľska a Slovenska“ nespecifikuje, na základě jakého
geopolitického vymezení se termín bude takto používat.
Některé výpovědi nedávají smysl nebo si protiřečí (viz např. s. 15-16): „Napriek tomu, že
prevažne nemecký vplyv bol dlho dominujúcim, po druhej svetovej vojne nastal výrazný
obrat, a Stredná Európa sa ocitla v ruskej sfére vplyvu, ktorá trvala skoro pól storočia. Zo
stredoeurópskeho regiónu, z periférie Európy sa stala nárazníková zóna medzi Západom a
Východom, napriek tomu, že koncept strednej Európy prestal existovať (Kučerová, 2015:14).
Idea stredovýchodnej Európa sa znovu objavila až keď Studená vojna rozdelila Európu a aj
celý svet.“ Koncept střední Evropy přestal existovat ve stejnou dobu, kdy se znovu objevil?
Nebo se tu poukazuje na rozdíl mezi střední a středovýchodní Evropou?
V-4 není nutně identická s nějakou koncepcí střední Evropy; může na ně sice odkazovat nebo
je i vy/používat k vlastní prezentaci, ale práce ty koncepty vlastně a do jisté míry pro
pochopení vývoje V-4 nepotřebuje, pokud jejich jednotlivé parametry dále explicitně
nesleduje a nezkoumá jako reálně se projevující v rámci aktivit V-4.

3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů
na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):

Práce má kolísající jazykovou úroveň s řadou výpadků (uvádím jen několik příkladů) ve
stavbě věty (s. 13: Z geopolitického, politického a ekonomického hľadiska špecifickosť

Strednej Európy je jednoznačný; s. 16: Myšlienku strednej Európy pestovali len proti-
systémové spisovatelia; s. 40: Vyšehradské štáty sú schopný spolupracovať s východnými
partnermi EÚ atd.). Trpí také nedůslednostmi (sledovaný region je označován jednou jako
střední Evropa, jindy jako Střední Evropa), chybami v psaní velkých písmen (s. 16: novoveká
podoba vyšehradskej spolupráce sa najprv tiež vymedzila proti sovietskemu zväzu). Text by si
zkrátka zasloužil důkladnější editaci. Stejně tak by autorka mohla trochu obšírnějším
způsobem vyjádřit, jaký rámec pro zpracování visegrádské tématiky vytvořila dosavdní
literatura tématu, tj. vyjádřit se ke „state of art“.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a
slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):

Práce je méně problematická tam, kde se drží chronologicky pojatého popisu, slabší tam, kde
by měla spojit faktografii s konceptem; obsahuje řadu jazykově vadných pasáží (některé
budí dojem překladu s využitím Google Translator).

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI
OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Na čem lze konkrétně ukázat (s. 19), že V-4 „do významnej miery podporila postupné
odbúravanie dedičstva totalitných režimov“?
2. Jaké byly/jsou hlavní třecí plochy mezi členskými zeměmi V-4?
3. Proč se skupina rozhodla, že jednak nepřijme další nové členy, jednak že s výjimkou
visegrádského fondu nepostoupí dále ve své institucionalizaci?

6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA
a) práce splňuje požadavky standardně kladené na bakalářskou či diplomovou práci,
b) práci doporučuji k obhajobě,
c) návrhuji hodnocení velmi dobře
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